COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA, POR MEIO DE
REQUERIMENTO À CÂMARA DOS DEPUTADOS Nº 01/2007, PARA
INVESTIGAR AS CAUSAS, CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE
DO SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO
AÉREO”, DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE AÉREO OCORRIDO  NO DIA
29 DE SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL
(VÔO 1907) E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCEL AIR, COM MAIS DE
UMA CENTENA DE VÍTIMAS.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2007
(Do Sr. Carlos Willian – PTC/MG)

Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, art. 2º da Lei nº 1.579 de 18
de março de 1952 e dos demais dispositivos regimentais, requeiro que seja solicita a ANAC
(Agencia Nacional de Aviação Civil), o envio a esta CPI de copias dos documentos
relativos as manutenções realizadas nos meses de Janeiro a Julho de 2007, na aeronave
acidentada no vôo 3054,  no dia  17 de Julho de 2007.

JUSTIFICAÇÃO

 Os referidos relatórios nos trará de forma mas rápida e objetiva as informações
necessárias para nos ajudar a concluir com maior  rapidez o processo investigatório.

Sala da Comissão, em

Deputado CARLOS WILLIAN
PTC/MG